
diário oficial Nº 34.968   17Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 10/05/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 075/2022 – GS/
SEPLAD de 12/04/2022, publicada no DOE nº.34.934 de 14/04/2022, à 
servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRAO, Id. Funcional nº 54191225/4, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Diretor, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 796817

PORTARIA Nº 375/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/488036 de 25.04.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDMAR SILVA PEREIRA FILHO, Id. Funcional                         
nº 5927331/2, ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para o município 
de Redenção/PA, no período de 13 a 16.05.2022, a fim de supervisionar 
e acompanhar a Prova Objetiva de Conhecimento – 1ª Etapa do Concurso 
Público do Corpo de Bombeiro Militar do Pará, no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 378/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/488266 de 25.04.2022
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MATHEUS MARTINS ISMAEL, Id. Funcional           nº 
5961063/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a viajar para o município de Itaituba/
PA, no período de 13 e 16.05.2022, a fim de supervisionar e acompanhar a 
Prova Objetiva de Conhecimento - 1ª Etapa do Concurso Público do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 376/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/531383 de 03.05.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS, Id. 
Funcional nº 1996/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para o mu-
nicípio de Santarém/PA, no período de 13 a 16.05.2022, a fim de supervisio-
nar e acompanhar a Prova Objetiva de Conhecimento - 1ª Etapa do Concurso 
Público do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 797409

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO AO CERTAME E CONVOCAÇÃO PARA 
REALIZAÇÃO 4ª ETAPA – PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB 

JUDICE

EDITAL Nº 72/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipula-
das neste Edital e demais normas pertinentes, em cumprimento à decisão 
judicial proferida nos autos do Processo n° 0800991-21.2022.8.14.0061, 
tornam pública a reintegração e convocação para realização (sub judice) 
da 4ª Etapa – Prova de Aptidão Física do candidato abaixo, conforme a 
seguir especificado:
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE
1.1  Em cumprimento à decisão proferida nos autos descritos acima, fica 
reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especificado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - LAGO TUCURUÍ
Inscrição Nome

64656 ELENICY DA SILVA E SILVA

2. DO CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADO PARA A 
4ª ETAPA: PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (PAF)
2.1 Fica convocado para a realização da 4ª Etapa: Prova de Aptidão Física 
(PAF) o candidato, na condição sub judice, abaixo relacionado na seguinte 
ordem: local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, data, horário.

CLUBE DE SUBTENENTE E SARGENTOS DE MARABÁ - CSSM (MARABÁ/PA)

RUA TUIUTI, 95. VILA MILITAR CASTELO BRANCO. NOVA MARABÁ CEP: 68508260

Inscrição Nome DATA HORÁRIO

64656 ELENICY DA SILVA E SILVA 14/05/2022 07h00

2.2 O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 32 SEAP/SEPLAD, de 09 de março de 2021 (Convocação para a 4ª Eta-
pa: Prova de Aptidão Física – PAF).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 11 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE POLICIAL 

PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL Nº 71/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PROFIS-
SIONAL DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP), 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas nes-
te Edital, e em cumprimento às decisões judiciais proferidas nos autos dos 
Processos n° 0839438-37.2022.8.14.0301, 0805982-11.2022.8.14.0006, 
0839392-48.2022.8.14.0301, 0839196-78.2022.8.14.0301, 0839581-
26.2022.8.14.0301, 0805331-94.2022.8.14.0000, tornam pública a Con-
vocação para Matrícula ao Curso de Formação Profissional dos candidatos 
na condição sub judice do Concurso C-208.
1. Da Convocação para Matrícula ao Curso de Formação Profissional 
dos candidatos na condição sub judice:

Inscrição Nome DATA HORÁRIO

61846 GEILSON PEREIRA DE ALMEIDA 10/06/2022 11h00

47958 JORGE HELENO MARQUES TRINDADE 10/06/2022 12h00

39099 CAIO VINICIUS MENDES DA COSTA 10/06/2022 12h00

69802 SHIRLEY BARCELOS TAVARES 10/06/2022 13h00
67574 ANDREW HENRIQUE SOUSA VILLAS BOAS AMORIM 10/06/2022 13h00
72889 PAULO VINICIUS DA COSTA DE SOUSA 10/06/2022 13h00

2. Os candidatos devem seguir todas as orientações informadas no 
Edital nº 55/SEAP/SEPLAD, de 27 de abril de 2022 (Edital de Convo-
cação para Curso de Formação Profissional).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 11 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO 
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária


